

VIRKSOMMEkvinder 2017.



Formandens beretning:

Formand Niels Techens forord til Håndværksrådets årsberetning starter med "Alt har sin stund, og hver en ting under himlen sin tid" og forsætter med at tiden er en knap ressource, som ikke skal spildes, men bruges på at skabe værdi og ruste os til fremtiden.

Det er med Niels's betragtninger, jeg vil indlede formandsberetningen for VIRKSOMMEkvinder 2017. Jeg er af den overbevisning, at lige netop værdi og at ruste os til fremtiden er noget, VIRKSOMMEkvinder skal have fokus på i de kommende år, hvis vi forsat ønsker at solen skal stråle og vores tid under himlen skal fortsætte. Vi må ikke spilde tiden men være aktive og udadvendte og få fortalt, hvorfor vi er – og andre burde være - medlem af vores forening. Og budskabet skal være klart og tydeligt – højt og motiverende, for vi har noget at tilbyde uanset branche og geografisk placering. Noget jeg vil vende tilbage til senere.

Hvad har der været af aktiviteter i 2016 -2017?

På landsplan har der for alle medlemmer været spændende arrangementer.



I perioden 03-07 oktober 2016 var der 30 glade og humørfyldte VK'er, der var på studietur til Prag. Her var der både virksomhedsbesøg på Skoda fabrikken, rundvisning i byen og på floden. Det, der måske havde allerstørst betydning var det sociale samvær med hinanden. Jeg har hørt nogle af de gode historier bl. Højt støj niveau i hotellets bar. Det jeg også kan forstå er, at hende - der har bureauet, hvor rejsen var bestilt, nu en aktiv VK'er i Sønderjyllands afdeling . Så det kan være, vi også de kommende år, kan trække på hendes kompetencer, når der skal arrangeres studieture.



Den 28. april 2017, havde Doris Mogensen for første gang som kursusleder et landsdækkende kursus og hvilken et – Thomas Evers startede dagen med påstand om, at han kan få kvinder til "alt" – i hvert fald på et dansegulv.... Han brugte formiddagen til, at fortælle om sine oplevelser i programmet "vild med dans" krydret med lidt fortællinger om samarbejdet med de piger, han har danset sammen med samt i en god kombination af gode råd, vi kunne tage med os hjem til at booste vores selvværd og succes. Om eftermiddagen var det Mia Søiberg fra Go'Proces, der satte os i gang i små grupper med at tale lederskab. Alt i alt en fantastisk god dag med dejlig stor tilslutning fra hele landet.



Samarbejdet mellem Sønderjylland, Sydvestjylland, Vejle og omegn, Herning og omegn samt Østjylland holdte den 1. februar et fællesarrangement, hvor alle afdelinger var inviteret med. Søren Gade var aftenens foredragsholder og jeg er sikker på, at de 80 personer fremmødte tog berigede hjem. Sympatisk, empatisk, engageret og dedikeret er nogle af de ord, man kan sætte på Søren Gade, der har både store glæder og sorger med i bagagen og som holdt os fanget i næsten 2 timer - uden pauser.



Der har som sædvanlig været afholdt 2 HB møder. Det første var den 2. september 16. Hvor vi fik en dialog om hvilke af vore fokuspunkter for 2016-2018, der skal arbejde særligt med. Dagens vigtigste punkter var: 1. Øget profilering, 2. Fokuspunktet barsels muligheder for selvstændige og 3. økonomi/kontingent beregning, så alle forstår kontingentopkrævning (et punkt, der blev aftalt sidste år på generalforsamlingen) Punkt 3 blev aftalt på dagen og de øvrige fokuspunkter, har vi efterfølgende arbejdet videre med (orientering herom lidt senere i beretningen) Derudover blev det aftalt, at vi i 2017, vil være repræsenteret til Folkemødet på Bornholm. En arbejdsgruppe bestående af Lene Nielsen, Doris Mogensen og jeg blev nedsat.

Vores HB møde den 3. marts var igen en dag i dialogens navn, hvor der blev fulgt op vores fokuspunkter. Der var bred enighed om, at vi forsat skal følge op på barselsordningen, forsat arbejde med profilering, herunder Facebook / hjemmeside / nye visitkort. Samt arbejde for Præmie / bonus til firmaer, der tager lærlinge og også lige vilkår for kompetenceudvikling – også for selvstændige i enkeltmands ejede virksomheder. Vores IT og hjemmeside tog en væsentlig del af vores tid den dag, og Birthe Marie Jensen blev sat til at undersøge andre muligheder end de nuværende, dels pga. prisen men også fordi vi ønsker en bedre og mere tidssvarende hjemmeside.(herom senere)



Jeg har med stor glæde læst de indkomne formandsberetninger fra lokalområderne. Det er godt og inspirerende at læse om de forskellige aktiviteter, der sker rundt om i landet. Det er lige netop de arrangementer og det sociale fællesskab, som mange fremhæver, som væsentlige for at være med i VIRKSOMME kvinder eks. Vejle og Omegn - der har været i Grejsdal kirke og på Mølholm privathospital, hvor de fik inspiration til ønskesedlen eks. fedtsugning eller ansigtsløftning, Nordvestjylland - der har været hos Thy Øko Is og Vindmøllestestcentret i Østerild samt til Ladywalk i Agger. Sjælland - der slutter denne sæson af med sommerudflugt til Holbæk Naturkirkegård og Fjordstjernen (Bolig og Sundhedscenter) her i juni. Sønderjylland - der bla. havde en aften med 2x Malene, hvor hårstyling og sund kost var aftenens emner samt Goastwalk og en aften med fortællinger fra en fængselsbetjents arbejde. Østjylland - hvor jeg selv har deltaget i bla. julefrokost med Zumba og "hugtænder sang" samt senest en spændende aften på Asger Jorns museum med guidet tur på ustillingen "Jorn+Munch" . Det er dejligt at se den aktivitet, der er i lokalafdelingerne, hvor de lokale bestyrelser gør et kæmpe arbejde. En stor tak til jer alle. Jeg og landsledelsen, vil meget gerne deltage i nogle af de spændende ting der ker på lokalt plan. Så hvis I skulle få lyst til at få besøg, er i meget velkomne til at ringe/ maile til mig.

Vi har som forening og som en del af håndværksrådet også deltaget i:



#### **HIF udvalget**

HIF samarbejdet (det tidligere HIS udvalg) – hvor jeg har deltaget i 2 ordinære møder, formandsmøde sammen med Bente i Vordingborg og 1 strategi seminar den 10. februar samt årsmødet her den 10. maj, desværre måtte jeg melde afbud til mødet i marts, da jeg ikke måtte køre bil. Det er især en ny organisering herunder udarbejdelse af årshjul, profilering ude i lokalområderne og samarbejdet med Håndværksrådet herunder etableret et "servicekatalog" og iværksættelse af handlingsplan for 2017, her kan bl.a. nævnes Idekatalog til samarbejde med folkeskolen, spørgeskema undersøgelse om udbudspolitik i de enkelte kommuner, mødekoncept til afholdelse af møder op til kommunevalgene.





### Håndværksrådet

Jeg var inviteret til Håndværksrådets udvidede bestyrelsesmøde den 14. september, hvor vi havde mulighed for at være med i dialogen om Håndværksrådets erhvervspolitiske prioriteringer med overskriften "Sundere vækstvilkår for SMV'erne" og komme med input til handlingsplanen for 2017.

Jeg var også inviteret med til Håndværksrådets Strategiseminar den 26. oktober, hvor dagen blev brugt på at diskutere, hvad der skal til for at styrke Håndværksrådets erhvervspolitiske platform, som medlemmernes og SMV'ernes talerør. En dag hvor vi i grupper drøftede og kom med input til fremtidens "håndværksråd", input der bliver brugt til bestyrelsens videre arbejde med udmøntning af strategien.

Sidste torsdag den 11. maj var jeg i selskab med Ann Frederiksen, Bente Svendsen og Vibeke Broman til repræsentantskabsmøde i Håndværksrådet. En god dag, hvor vi fik et rigtigt godt indblik i, hvad regeringen ser som væsentligt de kommende år på arbejdsmarkedet. Det var med en meget engageret finansminister Kristian Jensen. Efterfølgende afholdte Niels Techen årsberetningen for Håndværksrådet, en årsberetning der både gav et godt indblik i de resultater som Håndværksrådet har fået igennem - for os som medlemsforeninger og vore virksomheder - via politiske dialoger, samt ikke mindst en orientering om, den tidligere nævnte forandringsproces Håndværksrådet er i gang med. En forandringsproces, der skal medvirke til at skabe en synlighed og et nyt grundlag, hvor Håndværksrådet (hvis det forsat er navnet fremover) udvides til at være for alle SMV'er. Jeg er sikker på at Ane - senere på dagen - vil fortælle lidt om det, der sker.



### Fællesudvalget:

Vibeke Broman og jeg har deltaget i 2 møder i Fællesudvalget \*<sup>1</sup> vi har bla. skrevet til beskæftigelsesministeren barselsudligning og ATP mulighed for selvstændige og til skatteministeren om Fradragsregler for selvstændige ved sygedagpenge, arbejdsskade- og AES – forsikringer. Skatteministeren har vi ikke modtaget svar fra endnu. Hanne Lund sidder også i udvalget, men har ikke deltaget pga. andet.

Jeg har også sammen med Susan Meincke deltaget i Kvinderådets repræsentantskabsmøde den 14. september sidste år. En aften med fokus på kvindernes vilkår på arbejdsmarkedet, herunder ulige lønforhold udregnet på livsløn, samt at barsel for mænd skal gøre obligatorisk. Her nævnte jeg kort, at det var en god ide, men der måske skulle arbejdes for selvstændiges kvinders ret til samme vilkår som ansatte. Ellers er det et spændende forum, men en bred mangfoldighed af forskellige faggrupper.



Ann Frederiksen er som tidligere landsformand forsat en aktiv og engageret repræsentant for VIRKSOMMEkvinder og som hun skriver i sit oplæg til mig:

Vi har stor erhvervs politisk indflydelse og succes – også det forgangne år:

### Virksomhedsforum:

Ann Frederiksen er udpeget som virksomheds repræsentant, at sidde en ny 2 årig periode.

---

<sup>1</sup> \*Fællesudvalget for Selvstændige og Medarbejdende Ægtefæller er sammensat af Landbrug og Fødevarer, Familieudvalget, De Samvirkende Købmænd, Deltidslandmændene, Region Nord, og VIRKSOMME kvinder.

Erhvervsminister, Brian Mikkelsen lytter og er opmærksom på at gøre noget ved implementeringshastigheden af forslag. Ministeren har oven i købet skærpet målet for Virksomhedsforummet til 6 mia. i 2025.

Det er ligeledes en stor fornøjelse, at der er stor opbakning til og fokus på videreførelsen af Virksomhedsforums arbejde med regelforenkling, til trods for, at der har været valg og udskiftning af Erhvervs- og vækstministre.

Ann nævner, at der skal lyde en stor ros til Erhvervs- og vækstministrene, som har fortsat og anerkendt arbejdet og medvirket til, at der har været en rød tråd og videreførelse af arbejdet i Virksomhedsforum. Det handler jo om, hvad vi i virksomhederne opfatter som byrder i dagligdagen.

### **Virksomhedsrådet for IT-sikkerhed:**

Efter indstilling fra Håndværksrådet blev Ann udpeget af daværende Erhvervs- og vækstminister Troels Lund Poulsen til at repræsentere små og mellemstore virksomheder (SMVérne) i Virksomhedsrådet for IT-sikkerhed. Rådet har arbejdet for at fremme IT-sikkerheden og ansvarlig datahåndtering.

Arbejdet har resulteret i en test, alle kan tage på [www.sikkerhedstjekket.dk](http://www.sikkerhedstjekket.dk), og finde ud af om hvordan ens IT-sikkerhed har det. Testen kan foretages anonymt.

Derudover har rådet også udarbejdet en 17 siders rapport af IT-sikkerheds anbefalinger til Erhvervsminister Brian Mikkelsen

### **Uddannelsesudvalget i Håndværksrådet:**

Ann udpeget til at være VIRKSOMMEkvinders nye repræsentant af Uddannelsesudvalget i 2016.

Det forgangne år, er der blandt andet blevet arbejdet med et Idekatalog med informationer og inspiration som lokale virksomheder, skoler og kommuner kan bruge til at skærpe fokus på erhvervsuddannelser.

Danmarks Vækstråd forudser at der kommer til at mangle 85000 faglærte i 2025, så det er vigtigt, at vi får et konstruktivt samarbejde med skoler og kommuner, der skal bevirke, at der kommer motiverede lærlinge ind i vores forskellige fagområder. Ellers har der været drøftet: Udfordringer med kommende regler om merbetaling eller praktiktillskud til virksomheder, som har/tager lærlinge. Fokus på mere fleksibilitet i AMU-uddannelser på erhvervsakademineiveau. Deltagelse på årets folkemøde og at det skal være nemmere at videreudanne sig og blive dygtigere virksomheds ejere, selv om videreuddannelsen er på samme niveau som tidligere uddannelser man har taget.

### **SMV kongres 2016 i Bratislava:**

I november var Ann som tidligere Landsformand inviteret til 2-dags SMV kongres, arrangeret af den Europæiske kommission, med omkring 600 deltagere. Dette års tema var:

”Helping Europes entrepreneurs reach new heights, Create jobs & grow” – Der var fokus på nystartede virksomheder og hvorledes de kan skabe nye jobs og vokse.

Formålet med kongressens er at opbygge relationer, erfaringsudveksle, fremhæve udfordringer og muligheder for små- og mellemstore virksomheder. Temaet indikerede flere områder af interesse, som blev delt ind tre hovedkategorier: fjerne barrierer, skabe muligheder og at yde finansiering.

De to veltilrettelagte dage bød på information, inspiration og innovation. Kongressens form var en kombination af underholdning, konkurrencer, indlæg og paneldebatter med mulighed for efterfølgende spørgsmål og diskussioner. Alle deltagere var inviteret til at besvare følgende spørgsmål:

”Hvordan kan vi sammen nå nye højder og vækst for Europa frem mod 2026?”

Med Anns ord var det en rigtig spændende kongres.





Vi er også repræsenteret i:

### ASE

ASE er delt op i 3 grupper – ASE – ASE Selvstændige og ASE-Lønmodtager og har i 2016 40 års jubilæum Lis Jensen (Lokalafdeling Sjælland) er valgt til ASE's bestyrelse Lone Laursen er valgt til ASE selvstændige

### Pension for Selvstændige

PFS, hvor vi igennem mange år har været repræsenteret af Eli Christiansen fra Sønderjylland. Eli har valgt at stoppe som medlem af bestyrelsen og på valgmøde i Kreds Syd- og Sønderjylland samt Fyn den 28. november blev Birthe-Marie Jensen valgt. Hun er nu kommet godt i gang med opgaven og jeg ved, at hun vil gøre et stort og engageret arbejde i hvervet.



Udover deltagelse i møder og samarbejde har vi på landsplan også arbejdet med vore fokuspunkter nemlig profilering og bedre vilkår for selvstændige ved barsel.

Noget af det første jeg gjorde som ny landsformand var, at holde et uformelt møde med Ane Buch i Håndværksrådet. Det var for mig vigtigt at få Ane fortalt om vores fokuspunkter for det kommende år og få et bedre indblik i vores tværgående samarbejde. Et konstruktivt møde, hvor Ane bla. også kom med gode input til herved af nye medlemmer. Mødet gav også en mulighed for at drøfte vores behov for profilering med kommunikationschefen i Håndværksrådet Frederik Faurby.

Dialogen og samarbejdet har bla. resulteret i:

Udsendelse af læserbrev til lokalaviser i hele Danmark med lokalformanden som afsender, da jeg mener det har stor betydning, at det er lokalforankret eks. gav det respons fra en journalist i Sønderjylland og en lokal politiker i Herning. Jeg er lidt usikker på, hvor mange aviser brevet nåede ud til, men jeg er overbevist om, at det er en god måde at få vores forenings fokuspunkter ud i lokalområdet og på den måde skabe opmærksomhed. Det er hensigten, at vi løbende skal markere os via læserbreve.

Dernæst har jeg også holdt uformelt møde med Lars Larsen fra PFS for at vi kunne lære hinanden at kende og drøfte samarbejde fremover. Det var en god og konstruktiv møde, hvor resultatet var en aftale om en Facebook markedsføring samt et tilskud på 15.000 kr. til profilering/ herved af medlemmer på Folkemødet på Bornholm. Et meget kærkomment tilskud, der sikrer, at vi kan komme over og præsentere VIRKSOMMEkvinder. Udover det aftalte vi en mailkampagne til vore medlemmer om vigtigheden af at sikre sin 3. alder med en pensions opsparring.



### Årscyklus

I starten af min formands periode var det vigtigt, at skabe mig et godt overblik over de opgaver og aktiviteter, der skal håndteres /deltages i. Derfor udarbejdede jeg i efteråret en årscyklus, der blev sendt ud til jer alle i starten af oktober. Den er pt lidt omfattende og ikke nødvendigvis til at overskue. Jeg vil hen over sommeren udfærdige et Pixi udgave, der vil blive lagt på hjemmesiden, så alle - uanset måned - kan følge med i det, der sker på landsplan, og dermed også bedre vil kunne bidrage med input til eks. møder i uddannelsesudvalget i Håndværksrådet, møder i Fællesudvalget eller input/ emner til landsledelsen, som vi skal arbejde med på et af vore møder samt at alle ve, hvornår, der er deadline for stof til bladet.



### Mere tydeliggørelse af mærkesag - barsel

Vi har udarbejdet et "tillykkebrev" til folketingsmedlemmer, der går på barsel, for at gøre dem opmærksom på de ulige vilkår. Den første der har modtaget det er sundhedsminister Ellen Trane Nørby. Vi vil forsøge at de medlemmer der går på barsel får et sådan brev på mail. Det er dog lidt svært, da der ikke står noget om det er barselsorlov på folketingets hjemmeside. (modtog på dagen for generalforsamlingen svar brev fra Ellen)



### **Fundament til profilering**

Vi har via lokalformændene udsendt et spørgeskema til alle medlemmer for at få et godt billede af, hvorfor I er medlemmer af VK. Pt. er det kommet 16 svar tilbage. Baggrunden for undersøgelsen er bla. at det kan være svært at fortælle om os og hvilken betydning VIRKSOMMEkvinder har for medlemmerne. Der er stadig mulighed for at sende svar, da lige præcis jeres historie har stor betydning for det, vi skal fortælle til de potentielle medlemmer, vi møder. Vi vil inden sommer samle svarene i et katalog, der udsendes til lokalformændene til inspiration. Jeg vil lige komme med nogle få svar:

#### Hvordan blev du medlem?

*Med et medlemskab på mere end 20 år, husker jeg ikke præcist, hvad årsagen til indmeldingen var – jeg er dog næsten sikker på at et eksisterende medlem kontaktede mig.*

*På opfordring af nabo, da vi blev selvstændige*

*Jeg meldte mig ind, fordi en veninde tog mig med som gæst til et virksomhedsbesøg, hvor jeg nød aftenen blandt de andre virksomme kvinder... Som selvstændig er det vigtigt for mig konstant at udbygge mit netværk... Og sidst men ikke mindst kan jeg specielt godt lide VIRKSOMME kvinders både Mission & Vision...*

#### Hvad har stor betydning for dig?

*Syntes vores forening er en lille seriøs gruppe. Foreningen er god til at videregive informationer/viden om nyt fra erhvervslivet ( HVR ). Det har betydning for mig, at vores forening er seriøs – og ikke bare en kaffeklub.*

*Viden om at mit medlemskab giver indflydelse politisk.*

*Giver gode input, møder andre "kollegaer" der også mest arbejder selv.*

*Giver oplevelser, virksomhedsbesøg og personlige udfordringer, der udvikler mig som menneske.*

*Får adgang til oplevelser med andre kvinder, der også giver mig indsigt i deres hverdag.*

*Har netop sparet 10.000,- på at tage fat i rabatportalens tilbud – er det da ikke bare en god historie*

*Dejlige kvinder man har lært at kende, givet mere selvtillid til at "turde" i åbent forum, netværk, socialt samvær på tværs af fag*

#### Vi har også fået input til hvad vi kan gøre for synlighed og øget / fastholdelse af medlemstal:

*Jeg tror på den personlige tilgang med at medlemmer får nye medlemmer med. Og ellers at så mange medlemmer som muligt er ambassadører, ved at fortælle om foreningen, bære vores medlemsemlen, læserbreve, interviews osv.*

*Bl.a. synlighed på de sociale medier - LinkedIn og Facebook (det er hér de "unge" kvinder orienterer sig i dag).*

Jeg må tilstå, jeg blev lidt "høj", da jeg læste svarene. Svarene er super motiverende og giver gode input til at i talesætte vores forening, men også overvejelser over, hvordan vi skal gøre det. Der er noget som siger NETVÆRK.





Jeg bliver også lidt høj, når jeg tænker på, hvor stort et arbejde nogle af vores ildsjæle allerede yder. Det var også med det in mente, at Østjylland til den lokale generalforsamling udnævnte Elsebeth Dige som lokalt æresmedlem. Jeg nævner det her, for de fleste af jer kender Elsebeth og ved, hvor meget hun igennem tiderne har gjort for VIRKSOMMEkvinder lokalt og på landsplan. Det er vigtigt at hylde og påskønne de gode ambassadører, så Elsebeth – derfor, får du også en tak i dag.



### Bladet

Bladet er udkommet 2 gange siden sidste generalforsamling. Det i september var bestemt ikke så godt, men vi har fået drøftet og fået sat rammer, der giver både ro og god viden om processen, så vi sammen kan sikre at bladet fremover bliver godt. Jeg syntes faktisk bladet i marts var rigtig godt med gode informationer både fra lokale afdelinger, omkring regler, Håndværksrådet etc. og billederne var skarpe. Jeg håber, at vi har fundet en god rytme for bladet fremover. Jeg ved, at Elisabeth gerne vil have input til bladet løbende, så hun ikke har det hele på én gang.



### Nyhedsmails

VIRKSOMMEkvinder har igennem flere år nydt godt af de nyhedsbreve Dorthe Mehlbyes har sendt ud ca. hver anden måned. Sidst i januar i år skrev Dorthe til mig, at hun ikke kunne forsætte med denne opgave, da hun simpelthen har for travlt. Det må vi respektere og der har derfor ikke været nyhedsbreve her i foråret. Jeg ved, at rigtig mange har været glade for de informationer, der har været via mailene, og det er også noget vi rigtig gerne vil forsætte med. Det skal derfor være en opfordring til at mede jer til hvervet. Jeg ved alle har travlt, men er der én der kan afse tid til eks. 4 nyhedsmails, vil landsledelsen være meget taknemmelig. *Birgitte Viereck meldte sig på generalforsamlingen. STOR tak til hende.*



### IT og hjemmeside

Som nævnt tidligere fyldte IT rigtig meget på sidste HB møde. Dels kom der udtryk, at vores hjemmeside ikke er ført up to date og er lidt kedelig, dels at det faktisk har kostet en del for vedligehold, hvor vi ikke føler, vi har fået så meget for pengene. Derfor har Birthe Marie Jensen efterfølgende arbejdet på at finde en ny løsning, som vi har drøftet i landsledelsen og som nu er iværksat. Birthe Marie vil fortælle mere om det senere

Hvis vi ser fremad, kommer der også i det næste ¾ år til at ske spændende ting i vores forening



### Folkemødet på Bornholm den 15. til 18. juni

En beslutning blev truffet på HB mødet i september 16. Vi skal over og være i dialog med politikerne på Folkemødet. Vi skal profilere os og gøre opmærksom på vore mærkesager. Doris Mogensen, Lene Nielsen og jeg har siden da arbejdet med de mere praktiske ting som ex. Leje af bolig, færge, tøj med logo samt hvordan vi skal blive synlige. Her har vi besluttet, at vi vil uddele små sorte chifon poser med vores lille folder og et bolsje med logo. Dernæst vil vi gerne afholde et event i Håndværksrådets telt, hvor det lykkedes os at få relevante politikere til det. Arbejdstitlen på eventen er "regnskabet time" og ideen er, at drøfte fair vilkår ud fra regnestykker som eks. en ansat der tjener 450.000 og en selvstændig der tjener 450.000. Beløbet er ikke fastsat, men der er mange der som enkelmands virksomhed tjener samme beløb som ansatte, men ikke kan få samme rettigheder/ muligheder. Lige nu har jeg skrevet til flere folketingsmedlemmer, men fået oplyst, at eks. Venstre først kommer efter kl. 16.00. Vi forsøger dog stadig

at få det etableret og ellers er jeg i dialog med Frederik Faurby, der måske kan være behjælpelig. (*Vi har været for sent ude og derfor bliver eventen ikke til noget, men vi gør noget andet, der synliggør os*)  
Pt er vi fast 3 deltagere, der er mulighed for yderligere 2 personer i bilen. Så hvis du/ I har lyst, så kom endelig med en tilkendegivelse. Det der kræves er engagement, gå på mod samt 3 hverdag og 1 weekend af jeres tid. *Det er efterfølgende aftalt at Lise Wosniak også deltager*  
Vi skal nok sørge for at holde jer løbende opdateret.



### **Landskonference 2017**

Landskonference på Sjælland er sat til fredag den 3. og lørdag den 4. november 2017. Jeg ved, at Sjælland har sat alle sejl til og vi bla. skal besøge Kähler og blive klogere på takt og tone. Jeg vil opfordre alle til - og håber at rigtig mange vil - deltage i Landskonferencen. Jeg glæder mig meget.



### **Christiansborgmøde**

Bente Svendsen har København har i mange år stået for den usædvanlig gode aften, hvor vi har mulighed for at være i direkte dialog med folketingsmedlemmer. I år var det sat til den 23. november, hvilke ramler sammen med kommunevalgene. Bente har i stedet fået aftalt mødet til den 22. februar 2018.  
Næste HB møde er fredag den 1. september de ri år bliver en kombination af HB møde og bestyrelsesseminar. Hvor det afholdes kommer lidt senere.



Fremover.... Hvis nogen har mod på at arrangere det, skal næste studietur være i 2018. Jeg ved, at der har været talt om at det ikke passer så godt sammen med konfirmation sæson etc. Det gør at vi flytter den frem til efteråret 18. Doris Mogensen arrangere i stedet landskursus fredag den 13. april 2018.

Jeg vil slutte som Niels Techen: "Vi løfter i flok" og derfor også takke flere for det arbejde, I har ydet for foreningen i årets løb. (I må gerne rejse jer, når I nævnes): Vibeke Broman, Ann Fredriksen, Lene Nielsen, Lone Laursen, Susan Baerens og landsledelsen med Bente Svendsen, Vika Bæch-Laursen, Doris Mogensen, Birthe Marie Jensen, Inge Andersen og næstformand Dorthe Fiskepigen. (give dem et klap)

Og sige tak for et godt og konstruktiv år til jer alle.



Bilag:

Svar på brev til Beskæftigelsesministeren

Virksomme Kvinder

Att: Anette Laursen og Vibeke Broman  
[ann@virksommekvinder.dk](mailto:ann@virksommekvinder.dk)

Svar på henvendelse af 10. januar 2017  
Kære Anette Laursen og Vibeke Broman

Beskæftigelsesministeren  
Ved Stranden 8  
1061 København K  
T +4572205001  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[wwbm.dk](http://wwbm.dk)  
CVR 10172748  
30 iAN. 2017  
J.nr. 2016-8807

Først og fremmest tak for lykønsningen og tak for jeres spørgsmål om barselsudligningsordninger for selvstændige og selvstændiges ATP-indbetalinger.

Jeg kan forstå, at I tidligere har modtaget et svar fra ministeriet på jeres spørgsmål, men jeg vil gerne benytte lejligheden til selv at redegøre for regeringens holdning. Med hensyn til barselsudligningsordninger kan jeg oplyse, at regeringen ikke har planer om at etablere en ny barselsudligningsordning for selvstændige.

Det er dog vigtig for mig i den forbindelse at nævne, at regeringen har fokus på barselsmulighederne for selvstændige og ønsker at forbedre vilkårene for selvstændige, der holder barselsorlov. Derfor glæder det mig også, at der i forbindelse med finanslovsforhandlingerne for 2017 blev opnået enighed om at gøre det muligt for selvstændige at tilrettelægge deres barsel mere fleksibelt.

Konkret vil reglerne blive ændret således, at selvstændige får mulighed for at genoptage arbejdet i op til 25 pct. af den normale arbejdstid og modtage barselsdagpenge svarende til 75 pct. af satsen ved fuldt fravær.

Med ændringen får selvstændige, oveni den nuværende mulighed for at modtage barselsdagpenge på halv- og fuldtid, mulighed for at genoptage arbejdet i virksomheden i op til 25 pct. af den normale arbejdstid og modtage barselsdagpenge svarende til 75 pct. Det svarer til de regler, som i 2010 blev indført for selvstændige på sygedagpenge.

Det betyder, at den selvstændige kan varetage de mest nødvendige opgaver for at holde virksomheden i gang under barselsfraværet, f.eks. besvare telefon og mail, og samtidig modtage barselsdagpenge svarende til 75 pct. af satsen ved fuldt barselsfravær.

Reglerne vil træde i kraft den 1. juli 2017, og det er min klare forventning, at den øgede fleksibilitet vil give de selvstændige bedre mulighed for at være på barsel. For så vidt angår de selvstændiges ATP-indbetalinger har I ret i, at det er en betingelse for, at man som selvstændigt erhvervsdrivende kan være medlem af ATP-ordningen, at man som lønmodtager har indbetalt ATP-bidrag svarende til 3 års bidrag. Man skal samtidig have været medlem af ordningen i 3 år. Formålet er at sikre, at man har bidraget til ordningen som lønmodtager, inden man kommer ind i ordningen som selvstændig.

Jeg kan videre oplyse, at den forskellige behandling afhængig af virksomhedsform ikke er udtryk for diskrimination, men afspejler ansættelsesretlige forskelle mellem virksomhedsformerne. Direktører i selskaber, der er omfattet af selskabslovgivningen, fx aktie- eller anpartsselskaber, anses således for at være ansatte — og dermed lønmodtagere — i det pågældende selskab, mens direktører, som er selvstændige, ikke kan anses for at være ansatte.

Troels Lund Poulsen



Bilag:

### Læserbrev:

#### **Selvstændige kvinder må da også have ret til barsel**

En graviditet tager som bekendt 9 måneder. Det er et faktum, de færreste kan benægte - også politikere. Desværre kan politikerne godt ændre lovgivningen på kortere tid.

Regeringen besluttede i starten af februar 2016 at nedlægge den ny etablerede barselsfond for selvstændige med virkning fra starten af april 2016. To måneder gik der fra lovændringen blev vedtaget til ikrafttrædelse!

I Danmark er der omkring 25.000 personer, der hvert år starter egen virksomhed. Ud af dem er det kun en tredjedel, der er kvinder. Det kan måske undre, at der ikke er flere selvstændige kvinder, men for mange kvinder kan et liv som selvstændig i enkeltmands ejede virksomheder være uforeneligt med det at stifte familie – blandt andet på grund af økonomien.

De ekstra penge fra en barselsfond kan være den afgørende forskel på, om man har råd til at ansætte en barselsvikar eller ej. Og i virkeligheden om man overhovedet har råd til at gå på barsel.

Håndværksrådets medlems forening VIRKSOMME kvinder mener ikke, at det er fair eller giver nogen mening at lukke en ordning, der er med til at give flere kvinder modet til at tage springet til at blive selvstændig. Vil regeringen have flere kvindelige iværksættere og selvstændige, bør den støtte op om tiltag, der styrker iværksætterkulturen – også for kvinder - ikke afvikle den.

Vi skal have en barselsfond, hvis vi vil bevare incitamentet til at kvinder skal blive selvstændige. Det betyder også noget for vores kommune!

Lokalformand for VIRKSOMME Kvinder

Anette Berg Laursen

Åbyhøj den 18.04.2017

Kære Sundhedsminister Ellen Trane Nørby



VIRKSOMME kvinder vil gerne sende dig et forsinket tillykke med den lille nye "juniorminister". Vi håber, du nyder din barsel og vi er glade for, at du har muligheden for at gøre det med fuld løndækning.

Vi skriver også til dig, for at gøre opmærksom på, at hvis du havde været selvstændig i en enkeltmands ejet virksomhed, havde du ikke denne mulighed.

Så vil man i stedet få sygedagpenge i barselsperioden, hvilket kan gøre det svært, at fastholde den virksomhed som er ens forsørgelsesgrundlag – også efter endt barsel. Blandt andet vil de faste omkostninger stadig skulle betales, man skal have en barselsvikar som skal have løn og man har måske opstarts lån etc. der ikke kan stilles i bero, mens man nyder sin barsel.

Vi er bevidste om, at der nu er mulighed for, at man kan arbejde delvis under barslen mod, at man i stedet får 75% af sygedagpengene satsen, men så er det jo ikke længere på lige vilkår med eks. folkevalgte eller personer i et ansættelsesforhold.

VIRKSOMME kvinder ser det som en skævvridning, at regeringen fjernede barselsudligningsordningen i stedet for, at man havde løst nogle administrative problemer i opkrævningen til ordningen. Det giver meget lidt fair vilkår for kvinder som tør satse og som gerne vil bidrage til vores samfund som iværksætter og selvstændig erhvervsdrivende.

Vi håber, du vil bidrage til, at der kommer fair vilkår.

Endnu en gang et stort tillykke og held og lykke med det nye familiemedlem.

På VIRKSOMME kvinders vegne

Anette Laursen  
Formand





Holbergsgade 6  
DK-1057 København K  
T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk  
Dato: 18. maj 2017  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPAJU  
Sagsnr.: 1703366  
Dok. nr.: 355772

Kære Anette Laursen

Først og fremmest tak for jeres lykønskninger og gode ønsker til min barselsorlov. Barselsudligningsordningen for selvstændige erhvervsdrivende, som I kommenterer på, er beskæftigelsesministerens område.

Jeg forstår, at I tidligere har modtaget svar på en henvendelse om samme emne fra ham, hvor det fremgår, at regeringen ikke har planer om at etablere en ny barselsudligningsordning for selvstændige.

Det er dog vigtig for mig at nævne, at regeringen har fokus på barselsmulighederne for selvstændige og ønsker at forbedre vilkårene for selvstændige, der holder barselsorlov.

Derfor glæder det mig også, at der i forbindelse med finanslovsforhandlingerne for 2017 blev opnået enighed om at gøre det muligt for selvstændige at tilrettelægge deres barsel mere fleksibelt.

De nye regler træder i kraft den 1. juli 2017, og det er forventningen, at den øgede fleksibilitet vil give de selvstændige bedre mulighed for at være på barsel.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at kvittere for det store arbejde, I gør. Det har jeg stor respekt for, og jeg håber, I vil fortsætte jeres gode og vigtige arbejde til gavn for selvstændige erhvervsdrivende.

Med venlig hilsen  
Ellen Trane Nørby

Sundhedsministeren

Bilag:

Spørgeskema, udsendt i marts 2017

### **De gode historier om VIRKSOMMEkvinder**

Kære medlemmer, som i allerede har læst - og hørt om, har vi brug for hjælp så, vi kan få de gode historier frem. Vi skal bruge dem i forbindelse med profileringen af vores gode forening.

Vi vil bede dig - med dine ord -kort beskrive:

1. Hvorfor meldte du dig ind i VIRKSOMME kvinder?
2. Hvad vil du gerne fremhæve som værende af stor betydning for dit medlemskab? Eks. det sociale, input og ny viden, netværk eller indflydelse
3. Har du gode ideer til hvordan - eller hvad, vi kan gøre for at skabe øget synlighed for vores forening?
4. Hvad kan landsledelsen og din lokale bestyrelse gøre for, at du bliver endnu mere glad for at være medlem af VIRKSOMME kvinder?

Vi håber, at du vil bruge ca. ½ time på at besvare vores spørgsmål. Det har stor betydning for vores forening og det fremtidige arbejde for at gøre VIRKSOMME kvinder endnu bedre.

**Vi udlodder i blandt de indkomne besvarelser 3 medlemmer, der hver får 1 flaske rødvin, som tak for hjælpen.**